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Úvod

Bakalářská práce pojednává o tématu „Obchodní vybavenost a chování zákazníků

v Přešticích. Práce se tedy zabývá zmapováním obchodní vybavenosti města

a zhodnocením nákupního chování zákazníků. Volba tohoto tématu pro mě byla jasná,

a to z důvodu vlastní blízkosti k tomuto městu, jeho častým návštěvám a osobnímu

využívání místních obchodů.

Cílem práce je popsat obchodní vybavenost na základě vlastní zkušenosti a pozorování.

Dalším cílem je analyzování nákupního chování a preferencí zákazníků na základě

dotazníkového šetření.

Teoretická část práce je zpracována pomocí literatury, které je uvedena na konci práce.

Mapování obchodní vybavenosti je uskutečněno na základě vlastního pozorování

a zjišťování nákupního chování, preferencí a postojů zákazníků, které ovlivňují volbu

místa pro nákupy, je provedeno pomocí dotazníkového šetření. Získaná data jsou pak

zpracována prostřednictvím programu Microsoft Excel.

Práce je členěna na čtyři části. První část obsahuje vysvětlení základních pojmů, které

jsou s celým tématem práce spojené. Tyto pojmy jsou obchodní vybavenost, nákupní

chování, spotřebitel a zákazník. Druhá část se zaměřuje na chování spotřebitelů, typy

spotřebitelů a co ovlivňuje jejich chování. Ve třetí části je popsána současná situace

obchodní vybavenosti v Přešticích, včetně její zmapování. Poslední, čtvrtá část, bude

obsahovat vyhodnocení dotazníkového šetření, které zkonkretizuje chování zákazníků.
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1. Vysvětlení pojmů

Tato část slouží jako teoretický podklad k pochopení pojmů, které se týkají celé práce.

Mezi tyto pojmy se řadí obchodní vybavenost, nákupní chování, spotřebitel a zákazník.

1.1 Obchodní vybavenost

„Síť maloobchodních jednotek v sídelních útvarech“ [1], tak označuje obchodní

vybavenost Cimler a Zadražilová (2007). „Maloobchodní síť se jako součást sídelního

útvaru podílí na jeho přitažlivosti, funkci a významu, daná lokalita je zase naopak

zdrojem fungování maloobchodní sítě“ [1], tento úzký vztah mezi maloobchodní sítí

a sídlením útvarem označuje právě obchodní vybavenost. Věra Mulačová a Petr Mulač

(2013) pak označují maloobchodní síť jako „soubor jednotlivých obchodních jednotek,

zajišťujících přesun zboží až ke konečnému spotřebiteli“ [4]. Maloobchodní sítě se

tradičně rozdělují do dvou kategorií:

 stálá maloobchodní síť – ta je v dané lokalitě je po celý rok a nemění se, koná

se pravidelně a je zde trvale umístěna;

 a doplňková maloobchodní síť – která má sezónní charakter, obchodní

jednotky jsou aktivní krátkodobě, při zvýšení poptávky [4].

Obchodní vybavenost má různé úrovně, a to v souvislosti s rozdíly jednotlivých území

a sídelních útvarů. Cimler a Zadražilová (2007) rozeznávají tyto obchodní vybavenosti:

 venkovskou,

 okrskovou,

 centrální,

 obvodovou,

 čtvrťovou,

 regionální.
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1.1.1 Venkovská obchodní vybavenost

Tato vybavenost bývá u menších obcí. V případě malých a středních obcí se většinou

jedná o jeden obchod, který se nachází v centru obce a zajišťuje obsluhování celé obce

v rámci rozsahu sortimentu, který je pro udržování tohoto obchodu rentabilní [4].

Pro venkovskou obchodní vybavenost je však typický záporný nákupní spád a to

z důvodu dojíždění obyvatel za prací do větších měst [4].

1.1.2 Okrsková obchodní vybavenost

Tato vybavenost tvoří kostru v městských útvarech. Smyslem této vybavenosti je zajistit

zboží denní potřeby v příslušném okrsku [4]. Obchody jsou umístěny v centru či v místě

největšího pohybu lidí, aby se jim co nejvíce přiblížily.

1.1.3 Centrální obchodní vybavenost

Centrální okrsková vybavenost se nachází obvykle v historickém centru města. Pro tato

místa je typická vysoká koncentrace lidí. V této oblasti bývá problematické parkovat

a většina lidí se pohybuje pěšky [4].

1.1.4 Obvodová obchodní vybavenost

Obvodová obchodní vybavenost se týká větších měst. Tato vybavenost je v místech, ve

kterých je pro obyvatele centrální obchodní vybavenost příliš vzdálená [4].

1.1.5 Čtvrťová obchodní vybavenost

Tato vybavenost je charakteristická pro velkoměsta. Jednotlivé části města fungují jako

autonomní jednotky a jsou vzdálenější od centra [4].

1.1.6 Regionální obchodní vybavenost

Regionální obchodní vybavenost zahrnuje centra, pro která je typická atraktivita a právě

ta má za úkol lákat zákazníky. Tato střediska bývají vybudována „na zelené louce“ a jsou

prostorná [4]. U těchto středisek se nachází i parkoviště s dostatečnou kapacitou.
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1.2 Nákupní chování

Hartl (1996) definuje chování jako souhrn vnějších projevů, činností, jednání a akcí

organismu, dělených podle psychologické povahy na instinktivní, návykové a rozumové.

Podobně lze charakterizovat i spotřební chování, jež je zaměřené na uspokojování

určitých potřeb [6].

Model chování spotřebitele, který definovali Howard a Shert (1968), se člení do čtyř fází:

1. učení spotřebitele – motivy, postoje a připravenost k učení u osob v dané

cílové skupině;

2. stimuly – těmi je člověk podněcován, vycházejí z ceny, kvality a dostupnosti

výrobku nebo služby;

3. vnější vlivy – rodina, sociální třída, finanční situace – tyto vlivy působí na

člověka jako vlivy sociálního okolí;

4. stupňovité procesy, jež začínají pozorností a vedou až k samotnému nákupu.

„Nákupním chováním označujeme způsob, jakým koneční spotřebitelé, tj. jednotlivci

nebo domácnosti, nakupují výrobky a služby pro svou osobní spotřebu.“ [4]

Na nákupní chování člověka má vliv osobnost člověka, jeho postoje, názory, znalosti,

motivační struktura, sociální role a obecně jeho osobnostní vlastnosti. Zároveň každý

člověk má nějaké cíle, něco co chce, nebo co si přeje, a to se vše promítá do nákupního

rozhodování (viz obr. č. 1).
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Obr. č. 1: Vliv osobních dispozic na rozhodování při nákup

Zdroj: Psychologie trhu, Komárková R., Rymeš M., Vysekaloná J.

Vysekalová (2011) uvádí, že nákupní chování je možné také členit následujícím

způsobem:

 automatické chování – pro toto chování je typická rutina, nákupy tohoto rázu

se uskutečňují na základě osobní zkušenosti, jedná se o pravidelné nákupy, při

kterých spotřebitel nevynaloží velkou částku peněž;

 řešení omezeného problému – v tomto případě chování zná zákazník sortiment

a zjišťuje si další potřebné informace, jedná se například o nové produkty;

 řešení extenzivního problému – chování tohoto druhu se týká nákupu

neznámých a drahých výrobků, spotřebitel před uskutečněním tohoto

rozhodnutí potřebuje čas na hledání informací a alternativ.
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Rozhodnutí o nákupu zboží je vlastně řešení jakéhosi problému. Nákupní rozhodování je

možné rozdělit do pěti etap (obr. č. 2):

 rozpoznání problému: V této fázi si člověk uvědomí potřebu, která bude nákupem

uspokojena. V této fázi hraje roli Maslowova pyramida, která ukazuje, které

potřeby pociťuje člověk jako naléhavé a je nutné je uspokojit co nejdříve.

 hledání informací: Tato fáze nastává po uvědomění potřeby. Každý člověk před

nákupem potřebuje mít alespoň základní informace a zboží. Nákupní chování také

ovlivňuje, jak se k člověku informace o zboží dostávají.

 zhodnocení alternativ: V této části nákupního rozhodování se zapojují

emocionální procesy, dochází k porovnávání informací o zboží.

 rozhodnutí o nákupu: V tomto okamžiku přichází rozhodnutí uskutečnit nákup.

 vyhodnocení nákupu: Nastává po uskutečnění nákupu a jedná se o spokojenost

s nákupem. O tuto fázi by se měli zajímat obchodníci především z důvodu

získávání stálých zákazníků.

Nákupní rozhodování je také ovlivněno tím, o jaký nákup se jedná a co od něj očekáváme.

Nákupy lze rozdělit takto:

 Extenzivní nákup – v tomto případě nejde o předem rozhodnutý nákup, spotřebitel

si předem vyhledává informace a věnuje pozornost různým informacím


[…]


Obr. č. 30: Navrhované nové prodejny zboží v Přešticích (v respondentech)

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

Z celého dotazníkového šetření vyplývá, že zákazníci využívají nabídku města téměř

třikrát méně oproti nabídkám jiných měst a internetových obchodů. Dalo by se říci, že

obchodní vybavenost města je tedy nedostatečná na základě zjištěných odpovědí

v průběhu dotazníkového šetření a sami respondenti by ocenili nové obchody, jak ukazují

výsledky poslední otázky. V dnešní době si spotřebitelé více zakládají na zdravém

stravování, na nákupu kvalitního zboží, obuvi a často i značkového oblečení a takovou

nabídku Přeštice nemají.
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Závěr

První kapitola se věnovala teoretickému podkladu, porozumění jednotlivým pojmům, se

kterými se v průběhu práce pracovalo. Ačkoliv se práce dále nezaobírala nákupním

rozhodováním, které jednotlivci uskutečňují před každým nákupem, bylo nutné alespoň

krátce uvést, jak takové rozhodnutí probíhá, protože i to může ovlivňovat volbu prodejny,

kterou zákazník zvolí pro uskutečnění nákupu.

Praktická část práce sice nehodnotí a nerozděluje typy zákazníků, podle teorie uvedené

v teoretické části práce, ale tato teorie ukazuje, že každý člověk je jiný a při každém

rozhodování existují různé faktory, které nakonec ovlivňují jeho jednání při nákupu.

Jedním z cílů práce bylo zmapování obchodní vybavenosti města Přeštice. Tento cíl byl

naplněn a zmapování vybavenosti detailně popisuje třetí kapitola, přičemž pro

zpřehlednění situace byla kapitola doplněna mapami, na kterých je vyznačena poloha

obchodů s fotkami některých obchodů. Ačkoliv Přeštice nepatří k největším městům,

obchodní vybavenost tohoto města je široká i přes to, že se jedná v podstatě

o jednostupňovou vybavenost.

Další cíl, tedy analyzování nákupního chování a preferencí zákazníků, byl také naplněn

a to pomocí dotazníkového šetření. Šetření ukázalo, že respondenti nabídku obchodů

s potravinami využívají, a jak se očekávalo, nakupují především v supermarketu Billa

a diskontu Penny Market. A ačkoliv se též dalo očekávat, že při nákupech

nepotravinového sortimentu budou zákazníci volit spíše prodejny mimo Přeštice, není

možné jednoznačně komunikovat, že se tento předpoklad zcela naplnil, neboť šetření

například ukázalo, že kosmetiku a kancelářské potřeby respondenti nakupují více právě

v Přešticích.

Také se potvrdilo, že zákazníci využívají k nákupu nepotravinového zboží internetové

obchody, které umožňují zákazníkům možnost pohodlného výběru, srovnávání cen

a čtení recenzí, které také mohou zákazníka při nákupu zboží ovlivnit. E-shopy také

způsobují, že zákazníci nemají zájem o využívání kamenných obchodů.

Dotazníkové šetření však vyvrátilo předpoklad, že počet prodejen ve městě je pro

zákazníky dostačující. V průběhu šetření respondenti uvedli, že by uvítali novou prodejnu
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a to především s kvalitním oblečením či například diskontní prodejnu Lidl, o kterou dříve

zájem nejevili.

Z a chování a preferencemi se skrývá řada vnitřních pohnutek a působení celé řady vlivů

– například úroveň nabídky v místě, možnost nákupů na internetových obchodech,

mobilita, dojíždění za prací, ale také toho chování a preference ovlivňuje sama osobnost

člověka, jeho zaměstnání, ekonomická situace či například stáří.
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Abstrakt

MAŇOUROVÁ, Markéta. Obchodní vybavenost a chování zákazníků v Přešticích. Plzeň,

2017. 50 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: obchodní vybavenost, chování zákazníků, dotazníkové šetření, Přeštice

Tato bakalářská práce se zabývá zmapováním obchodní vybavenosti několika druhů

sortimentu v Přešticích, ve městě, které leží na hlavním tahu z Plzně na Klatovy,

nákupním chováním a preferencemi zákazníků. Nejprve je čtenář uveden do

problematiky vysvětlením pojmů spjatých s prací (obchodní vybavenost, nákupní

chování, spotřebitel, zákazník). Následně jsou popsány a zmapovány nákupní možnosti

v Přešticích. Dále práce obsahuje dotazníkové šetření, díky kterému je popsáno nákupní

chování zákazníků v Přešticích a jejich preference při výběru obchodů. Šetření bylo

provedeno v domácnostech v Přešticích a okolních vesnicích a zaměřilo se na výběr

hlavní prodejny potravin a odůvodnění této volby a dále na výběr místa nákupu

nepotravinového zboží a odůvodnění této volby.

Abstract

MAŇOUROVÁ, Markéta. Shopping facilities and customer behaviour in Přeštice. Plzeň,

2017. 50 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Shopping facilities, customer behaviour, questionnaire survey, Přeštice

This bachelor thesis deals with the mapping shopping facilities of several kinds of

assortment in Přeštice, the city which lies on the main road from Plzeň to Klatovy,

shopping behaviour and preferences of customers. First, the reader is introduced to the

problems explanation of terms associated with work (shopping facilities, shopping

behaviour, consumers, and customers). Subsequently there are described and mapped out

shopping facilities in Přeštice. The thesis also contains a questionnaire survey thanks to

which is described the shopping behaviour of customers in Přeštice and their preferences

when choosing shops. The survey was conducted in households in Přeštice and

surrounding villages. The investigation focused on the choice of main grocery stores and

justification of this option and then selecting the place of purchase for non-food goods

and justification of choice.