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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce, který je vymezený v úvodu, byl splněn částečně. Autorka v souladu se stanoveným cílem na

základě vlastní zkušenosti a pozorování popsala obchodní vybavenost města Přeštice. Druhý cíl -

analyzování nákupního chování a preferencí zákazníků na základě dotazníkového šetření - byl splněn

částečně. Autorka popsala odpovědi respondentů na jednotlivé otázky z dotazníkového šetření, chybí

hlubší analýza odpovědí a hledání souvislostí, např. vztah věku a místa nákupu, vztah věku a

požadavků na zřízení nových prodejen v Přešticích, vztah mezi věkem respondentů, četností nákupů

potravin a místem nákupů apod. Není jasné, co uvádějí tabulky č. 4 a 5 - obě tabulky mají stejný

název, uvádějí stejné položky, data vyjadřují procenta respondentů, ale hodnota dat v tabulkách se liší.

Vysvětlení autorky k tabulkám na s. 35 je matoucí: "Jeden ze způsobů porovnávat dopravu do

jednotlivých hlavních prodejen (viz tab. č. 4) a druhým způsobem se porovnává právě na základě

dopravy (viz tab. č. 5)."

Teoretická část je poměrně stručná a uvádí poznatky, které nejsou v empirické části využity (nákupní

chování, typy zákazníků). V závěru práce na s. 43 autorka uvádí, že obchodní vybavenost Přeštic je

široká, toto tvrzení je však v rozporu se závěrem autorky k dotazníkovému šetření na s. 42.
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Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta

ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební

22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání

originálu).

Práce s odborným jazykem je na nižší úrovni. Citace zdrojů pod některými obrázky je zapsaná

nesprávným způsobem (obr. 1, 3, 4, 5). Více odkazů na použité zdroje má chybné číslování (s. 13

odkaz [19], s. 20 odkaz [9], s. 21 odkaz [14], s. 23 odkaz [16], s. 25 odkazy [12] a [17] a další).

Ke splnění minimálního požadovaného rozsahu práce přispělo více větších obrázků, z nichž některé

mohly být uvedeny v příloze (např. fotografie prodejen). V textu jsou uvedeny mapky s umístěním

různých prodejen, tyto mapky jsou v textu zbytečné vzhledem k tomu, že autorka vložila do přílohy B

jednu souhrnnou mapu s vyznačením všech prodejen v Přešticích, která je přehlednější a vhodnější.

Práci se zahraniční literaturou nehodnotím, protože autorka použila pouze české zdroje. Překlad

abstraktu do angličtiny je gramaticky nesprávný.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Otázka ke s. 42-43: Uveďte, zda obchodní vybavenost města Přeštice je široká nebo

nedostatečná, odpověď zdůvodněte.

2) Jaké faktory nejvíce ovlivňují nákupní chování jednotlivých věkových skupin zákazníků

v Přešticích?

V Plzni, dne 26. 5. 2017 Podpis hodnotitele